puisqu'un seul péché mortel est un plus grand mal que tous les maux du monde.

« Vous devez vous estimer bienheureuses, Mesdames, de ce que Notre-Seigneur vous fait la grâce d'employer quelque partie du bien temporel qu'il vous a donné, pour le même sujet pour lequel il a employé son sang et sa vie.

« Quel bonheur pour vous d'être choisies de Dieu pour être associées avec lui dans la plus grande de ses oeuvres, qui est l'oeuvre de la rédemption des âmes! Délivrer un homme qui est captif selon le corps des mains des barbares est chose grande; mais affranchir une âme de la servitude de Satan est plus que si on délivrait tous ceux qui sont esclaves corporellement. Si c'est une chose si agréable à Dieu de bâtir des hôpitaux et maisons de santé pour le soulagement des corps de ceux qui sont malades, quel bien est-ce d'aider à établir une maison et un hôpital pour les âmes malades, et malades d'une peste infernale, qui leur donnera la mort et à beaucoup d'autres, si on n'y remédie?

« Il y a tant d'hôpitaux partout pour les corps: n'est-il pas juste qu'il y en ait quelques-uns pour les âmes qui sont plus horriblement et plus dangereusement malades que les corps, et que les personnes qui aiment Dieu et qui savent combien les âmes lui sont chères, aient autant et plus d'affection pour celles-ci que pour ceux-là? Une seule âme vaut mieux que mille mondes: et, partant, qui gagne une âme à Dieu fait plus que conquérir mille empires. Faire une aumône corporelle à un pauvre est une chose très recommandable, et merveilleusement recommandée de Dieu dans sa sainte Parole; mais coopérer à la conversion d'une âme est plus, dit saint Chrysostôme, que de départir aux pauvres tout l'or du monde, si

vous l'aviez. Or, dans l'œuvre dont il est ici question, mes chères Sœurs, vous faites l'un et l'autre: vous faites une aumône spirituelle et corporelle. Jugez comme cela plaît à Dieu qui est tout charité et miséricorde, et qui aime tant la miséricorde et la charité, qu'il prononce jugement, sans miséricorde, à celui qui n'exerce pas la miséricorde, et au contraire miséricorde, sans jugement, à celui qui fait des œuvres de miséricorde.

« Plusieurs portent envie et avec raison, dit le même saint Chrysostôme, aux jeûnes, aux veilles, aux cilices, aux disciplines et autres pénitences et macérations des personnes religieuses, qui mènent une vie austère et solitaire; mais délivrer une âme de la possession du diable et la remettre entre les mains de Jésus-Christ est chose qui surpasse toutes les austérités du monde. On admire les miracles qui se font sur MISSIONS. 405 -